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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám ruskými složeninami s komponenty много-/

мало- a jejich podobností s češtinou. Část práce je také věnována složeninám s určitými

číslovkami nižšího řádu, konkrétně двух-/ трёх-. Toto téma jsem si vybral, protože mi

připadalo zajímavé, jak tyto složeniny vznikají, a téma považuji za užitečné. Práce má

dvě hlavní části, a to část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám způsoby slovotvorby, především skládáním a

srůstáním slov, derivací a kompozicí. Dále se věnuji způsobům vzniku a typům složenin

s morfémem много-/мало-. V další kapitole řeším zejména skládání a srůstání slov.

Zajímavé je, že skládání slov ve slovanských jazycích nebylo a ani dnes není běžným a

využívaným způsobem tvoření slov a proniklo k nám tzv. kalkováním, tedy doslovným

překladem slov po jednotlivých částech. Srůstání se zase využívá jen u přídavných

jmen. V této kapitole se dále věnuji rozdělení složenin s morfémem много-/мало- do

čtyř skupin podle způsobu utvoření. Zde jsem pracoval s mluvnicemi a odbornými

články. Nakonec se věnuji sémantice složenin s morfémem дву-/двух-, které jsem

rozdělil do šesti skupin, podobně jako u složenin s morfémem много-/мало-.

Důležitým zjištěním je, že ve všech sémantických skupinách jsou analogie mezi

ruštinou a češtinou. V češtině je ovšem využití morfémů častější.

V druhé, praktické části jsem sestavil abecední rusko-český slovník výše

uvedených složenin. Pracoval jsem zejména s obecnými slovníky a s těmi, které spadají

do mého oboru, jako je například slovník ekonomický. Využil jsem jak slovníky

v podobě psané, tak elektronické. Mým cílem bylo zejména zjistit podobnost, případně

rozdílnost těchto jevů ve srovnání s češtinou a sestavit praktický překladový rusko-

český slovníček. Ve slovníku se vyskytují adjektiva, kterých je většina, a zbytek tvoří

substantiva a adverbia. Kromě slovníku obsahuje tato část také dva grafy. První se

věnuje způsobům překladu do češtiny podle počtu slov a druhý zastoupení morfémů

v českých ekvivalentech.
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1. Teoretická část

1.1. Slovotvorba v ruštině

Vlastní tvoření slov (словообразование) je nejtypičtějším způsobem

obohacování slovní zásoby pro slovanské jazyky, v našem případě tedy pro ruský a

český jazyk.

Existuje několik způsobů, přičemž jako první lze uvést odvozování slov

(derivace). Jak uvádí O. Man, ke vzniku nového pojmenování dochází takto: „Nové

pojmenování se tvoří tak, že k slovnímu základu, který již v jazyce existuje, se připojí

slovotvorný formant, afix.“ „Fundujícím základem bývá podstatné jméno, přídavné

jméno i sloveso“ (Man 1974: 26). Podle druhu slovotvorného formátu rozeznáváme tyto

slovotvorné postupy: odvozování příponami (sufixace) např. тракторист, odvozování

předponami (prefixace) např. выиграть, odvozování předponami i příponami

(prefixálně-sufixální) např. безрукий a odvozování bez přípony např. ввоз. Podle D.

Šlosara „funkci odvozovacího sufixu při tvoření sloves plní ve valné většině případů

infinitivní kmenotvorný formant tzn. -nou-, -e-/-ě-, -i-, -a-, -ova-.“ (Šlosar 1995: 184). J.

Jiráček (1996) uvádí, že prefixace se nejvíce vyskytuje v případě odvozování slovesa od

slovesa.

Další způsob je skládání slov (kompozice). Podle mínění O. Mana „Složená

pojmenování (složeniny, kompozita) vznikají spojením nejméně dvou plnovýznamových

slovních základů v jedno slovo, např. новостройка, русско-чешский. Přitom slovo

jako celek přibírá gramatickou charakteristiku a zařazuje se do určitého paradigmatu.“

(Man 1974: 50). Ovšem oproti češtině je tento typ tvoření slov velmi častý. Je

charakteristický zejména pro odborný styl. O. Man uvádí, že „V ruštině jsou nejčastější

složeniny dvojslovné. Složeniny skládající se ze tří nebo více slov jsou řídké a jsou

typické pro některé terminologické systémy např. электросталеплавильный агрегат“

(Man 1974: 50)

Jsou dva typy složenin, nevlastní a vlastní. Nevlastní představují pojmenování

vzniklá pouhým přiřazením slov původně se vyskytujících v slovním spojení. Tyto

složeniny je možné rozložit na původní slova bez jakékoliv formální změny, např.

труднодоступный, долгоиграющий.
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Vlastní složeniny nelze rozložit na složky bez jejich formální změny, nebo se

netvoří na pozadí přirozeného slovního spojení pouhým spřažením, např. сухофрукты/

сухие фрукты, což není přirozené slovní spojení.

1.2. Slovotvorba a typy složenin много-/ мало-

Konkrétně u složenin s morfémy много-/мало-, jak už název napovídá, jde o

tvoření pomocí skládání případně srůstáním. Jak uvádí E. A. Zemskaja, „srůstání se

používá jen v slovotvorbě přídavných jmen“ (Zemskaja 2013: 305).

M. O. Malíková (1973) uvádí, že v slovanských jazycích skládání slov nebylo a

ani dnes není běžným a využívaným způsobem tvoření slov, jako je tomu třeba u jazyků

germánských. Složená slova tam pronikla z církevní slovanštiny, a to přes řečtinu,

respektive latinu, a to tzv. kalkováním, tedy doslovným překladem slov po jednotlivých

částech. Výsledkem jsou tzv. kalky. Kalkování znamená přejímání nikoli cizí formy,

nýbrž slovotvorné struktury, např. monogamie – jednoženství, polyandrie –

mnohomužství, idololatria – modloslužebnictví, omnipotens – všemohoucí apod.

Dokonce i nejstarší složeniny našeho typu jako malodušný, malomyslný vznikly

podobně, a proto je lze najít ve všech slovanských jazycích, rus. ukr. malovernyj,

malodušnyj, malodušni, sch. malodušan, maloveran, slovin., mac., bulh. malodušen,

maloveren. I když se tato slova stala ve většině jazyků knižními, existují v slovanských

jazycích s dosud nezměněným významem. Jako příklad lze uvést slova s lexikálním

morfémem мало-, která s výjimkou některých jazyků (ruš., ukr.) tvoří početnou

skupinu slov včetně mnohých novotvarů.

Při podrobné strukturálně-sémantické analýze slov s lex. morfémem málo-

/malo- v češtině a мало- v ruštině lze vydělit čtyři základní typy s příslušnými podtypy.

Podle M. O. Malíkové (1973) prvním typem jsou složeniny utvořené

mechanickým řazením komponentů, tj. příslušného morfému a adjektiva např.

malomyslný < малодушный. Komponenty nejsou organicky spojené, ale jen

mechanicky propojené, takže si zpravidla zachovávají ten význam, který měly jako

samostatná slova. Chybí jim významová stmelenost složek, která je charakteristická při

složeninách a která je obyčejně výchozím bodem při formování nového významu slova

jako složeniny. Navíc pokud se nejedná o jednolitý a specifikovaný význam adjektiv,

projevuje se to formálně v některých jazycích tak, že se píše adverbium málo-/malo-

odděleně od adjektiva. Konkrétně v češtině se píší odděleně tato spojení: málo užitečný,
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málo prospěšný, málo vzdělaný, málo platný, málo důvěřivý, málo důležitý, málo

kulturní, málo gramotný apod. Podobně je tomu ve slovenštině nebo polštině. V těchto

jazycích, včetně češtiny, tvoří adverbium málo-/malo složeniny i s některými zájmeny:

málokdo, máloco, málokde, málokdy, málokterý, málokrát, máločí. Naopak v ruštině se

píše zájmeno zvlášť: мало кто, мало что. Ze slovanských jazyků je na tento typ

složenin, s výjimkou zájmenných tvarů, nejbohatší ruština, případně ukrajinština.

Jakostní adjektiva, která jsou určována adverbiem мало- často nabývají

specializovaného významu: малограмотный, малообразованный, маловыгодный,

малоизвестный, малодаровший, малоинтеллигентный apod. Tyto složeniny se často

využívají k přenášení významů.

Druhý typ jsou složeniny utvořené na základě predikativních syntagmat. Málo

hovořící < малоговорящий < мало говорит. Tvoří ho jen adjektiva. Jeho druhou

složkou jsou adjektivizovaná participia nebo adjektiva s dějovým významem. V ruském

jazyce mají tato slova větší zastoupení, nicméně ani v češtině není jejich přítomnost

zanedbatelná. Slova, která mají jako druhou část participia, jsou např. малоговорящий,


[…]


podobné charakteristiky jako složeniny s komponenty много-/мало-. Ty jsem rozdělil

do šesti skupin. Lze vyvodit závěr, že česká a ruská slova tvořená lexikálním morfémem

дву-/двух- a dvou-/dvoj nejsou strukturálně odlišná a lze pozorovat blízkost těchto

jazyků. Ve všech sémantických skupinách jsou analogie mezi ruštinou a češtinou.

Nicméně v češtině je využití morfémů častější.

Praktickou část práce představuje rusko-český slovník s morfémem мало- a

druhý s morfémem много-.

Závěr práce se věnuje způsobům překladu do češtiny, které byly zaneseny do

dvou grafů, a to podle zastoupení morfémů v českých ekvivalentech a podle počtu slov.

V zastoupení morfémů se nejvíce vyskytuje morfém mnoho- a mnoha-, které

společně tvoří třetinu všech překladů. Morfémy malý- respektive mal- a ne- oba

dosahují 18 %. Za zmínku stojí také málo- s 12 % více- s 8 % a několik- s 7 %. Ostatní

morfémy, mezi které patří různo-, velmi-, hojně-, polo-, nízký- a nízko-, jsou

zastoupeny pouze 1-2 % všech překladů. Vyskytují se také slova jako např.

многовластие, které v ruštině obsahuje morfém много-, ovšem český překlad morfém

neobsahuje a překládá se slovem oligarchie.

Co se týče počtu slov, tak nejčastější jsou jednoslovné překlady, které se

využívají v polovině všech překladů. Méně častý je pak víceslovný překlad, zastoupený

v 32 % překladů. Nejméně častá možnost, konkrétně v 18 % případů, je pak překlad jak

jednoslovným, tak i víceslovným způsobem.
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Резюме

Основная цель работы заключалась в том, чтобы составить русско-чешский

словарь сложных слов с морфемами много-/ мало-, в котором можно было бы

найти варианты переводов на чешский язык и которые могут быть использованы

в качестве хорошей основы для лексикографической работы. Кроме этих сложных

слов было уделено внимание сложным словам с компонентом дву-/двух-, который

указывает схожие характеристики. Ключом является использование типичного

количества сложных слов из вышеуказанных компонентов и последующее

определение или обнаружение эквивалентов в чешском языке.

Дипломная работа разделена на две основные части: теоретическую и

практическую.

Теоретическая часть касается словообразования, главным образом

сложения и сращения слов, которые являются методами словообразования.

Дипломная работа уделяет внимание словообразованию и его типу - сложению с

корнями много-/мало- a дву-/двух-. Далее работа посвящена главным образом

сложению и сращиванию слов. Сложение слов в славянских языках не было ранее

и сегодня не является обычным и используемым способом создания слов, а

проникло к нам из так называемого калькования, буквально переводом слов

отдельными частями.

Важным открытием является то, что во всех семантических группах

существует аналогия между русским и чешским языком. Однако, в чешском

языке использование морфем замечается чаще. Сложения с много-/мало- делятся

на четыре типа. Первый тип — это сложение, составленное механическим

соединением компонентов. Второй тип — это соединение, сформированное на

основе прогностических синтагматов. Третий тип представлен прилагательными,

которые в качестве основы имеют определяющие синтагмы. В четвертом типе

могут быть отмечены слова с определенным синтагматом.

В следующей главе рассматриваются сложения с компонентом дву-/двух- с

подобными характеристиками, как и много-/мало-. Они также разделены на

шесть групп. Первая группа включает слова, в которых лексические морфемы

дву-/двух- имеют значение «два одинаковых признака, свойства вещи». Эта

группа, безусловно, самая многочисленная. Во второй группе менее конкретных
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прилагательных попадают те, которые имеют прямое и переносное значение или

только переносное. Третья группа может включать прилагательные с указанием

меры. Здесь две лексические морфемы дву-/двух- выражают увеличение единиц

измерения в два раза. Четвертая группа представляет собой сложение с морфемой

дву-/двух-, обозначающие химические определения. Следующая семантическая

группа состоит из существительных, где лексическая морфема дву-/двух- имеет

значение «двойной» и выражает тот факт, что предмет, названный вторым

компонентом, является одним и тем же, но с другим качеством, интенсивностью,

размером и т. д. Последняя, шестая группа состоит из прилагательных, в котором

лексическая морфема дву-/двух- имеет особое значение, «приспособленноенное на

обе стороны». Это в основном технические термины.

Можно сделать вывод, что чешские и русские слова, составленные из

лексических морфем дву-/двух- и dvou-/dvoj, не являются структурно разными, и

можно наблюдать близость этих языков. Во всех семантических группах

существует аналогия между русским и чешским языком. Тем не менее,

использование морфем чаще встречается в чешском языке.

Вторая, практическая часть дипломной работы содержит алфавитный

русско-чешский словарь сложений с морфемой мало- и морфемой много-. В

словаре в большинстве своем прилагательные, но также представлены

существительные и наречия. В практическую часть работы также включены два

графика. Первый показывает возможность перевода на чешский язык по

количеству слов, а второй график иллюстрирует представление морфем в

чешских эквивалентах. Наиболее распространенным является морфем много- и

его вариант многа-, которые вместе составляют треть всех переводов. Морфемы

malý- или mal- и ne- достигают вместе 18 %. Также стоит отметить морфемы

málo-12% více- 8% и několik- 7%. Остальные морфемы, в числе которых входит

různo-, velmi-, hojně-, polo-, nízký- и nízko- составляют лишь 1-2% всех переводов.

Попадаются также слова, которые переводятся на чешский язык иначе. Например,

русское существительное „многовластие“ содержит морфему много- но его

чешский перевод гласит: „oligarchie“.

Наиболее распространенными являются однословные переводы, которые

используются в половине всех случаев. Менее распространенный многословный
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перевод представлен 32 % переводов. Наименее распространенная возможность, а

именно в 18 % случаев, является перевод как однословным, так и многословным

способом.
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