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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Ruské složeniny s morfémy много-/мало- a jejich ekvivalenty v češtině

(Russian compound words with morphemes mnogo-/malo- and their equivalents in Czech)

Bakalářská práce je psána česky. V části teoretické autor popisuje způsoby slovotvorby v ruštině a

češtině, věnuje se způsobům vzniku složenin s morfémy много- a мало-, charakterizuje jejich typy a

zmiňuje se i o složeninách s komponenty дву-/двух-, u nichž lze pozorovat podobné znaky. Pozornost

věnuje také českým ekvivalentům všech těchto ruských složenin. Část praktickou tvoří dva slovníčky:

slovníček výrazů s komponentem мало- (s. 19-23) a slovníček výrazů s komponentem много- (s. 24-

30). Autor stručně analyzuje slovníková hesla a způsoby jejich překladu do českého jazyka. Závěry

analýzy názorně ilustruje dvěma grafy.

Teoretická část je přiměřeně rozsáhlá, materiálově bohatá a dobře propojená s částí

praktickou. Studiem odborné literatury autor načerpal potřebné teoretické znalosti, na jejich zdroje

správně odkazuje a správně z nich cituje. Slovníček, jehož sestavení bylo hlavním cílem autora,

obsahuje dostatečné množství výrazů a představuje dobrý reprezentativní vzorek daných ruských

složenin.

Koncepce BP je promyšlená, práce má všechny náležitosti, neobsahuje žádné závažné formální

ani jiné nedostatky. Nalezneme v ní pouze některá drobná stylistická nedopatření. Tuto BP lze velmi

dobře prakticky využít pro další lexikografickou práci, ale i ve výuce či pro překladatelské potřeby.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji „výborně“.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

…………………………….

podpis vedoucí(ho) / oponenta(-ky) bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 11. 5. 2018

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl